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KẾ HOẠCH  

Giám sát việc thực hiện “Ngày cuối tuần phòng, chống Sốt xuất huyết”  

trên địa bàn tỉnh năm 2022 

 

Căn cứ Công văn số 3796-CV/TU ngày 08 tháng 8 năm 2022 của Thường 

trực Tỉnh ủy về ý kiến kết luận của tập thể Thường trực Tỉnh ủy tại kỳ họp ngày 

08/8/2022 về tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 và Sốt 

xuất huyết trên địa bàn tỉnh; 

Căn cứ Công văn số 8324/UBND-KGVX ngày 09 tháng 8 năm 2022 của 

UBND tỉnh về việc thực hiện Văn bản số 3796-CV/TU ngày 08/8/2022 của 

Thường trực Tỉnh ủy; 

Căn cứ Quyết định số 1071/QĐ-SYT ngày 12 tháng 8 năm 2022 của 

Giám đốc Sở Y tế về việc thành lập Đoàn giám sát việc thực hiện “Ngày cuối 

tuần phòng, chống Sốt xuất huyết” trên địa bàn tỉnh năm 2022; 

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch giám sát việc thực hiện “Ngày cuối tuần 

phòng, chống Sốt xuất huyết” trên địa bàn tỉnh năm 2022, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

- Giám sát, lồng ghép chỉ đạo việc xây dựng kế hoạch triển khai và tổ 

chức chiến dịch ra quân tổng vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng (bọ gậy) định 

kỳ vào thứ Bảy hàng tuần trên địa bàn 11 huyện, thành phố, với khẩu hiệu: 

“Ngày cuối tuần phòng, chống Sốt xuất huyết” theo chỉ đạo của Thường trực 

Tỉnh ủy, UBND tỉnh. 

- Lồng ghép giám sát, chỉ đạo đẩy mạnh công tác tiêm vắc xin phòng 

COVID-19 mũi 3, mũi 4, tiêm vắc xin cho trẻ em trên địa bàn. 

- Tổng hợp kết quả đợt giám sát, báo cáo Giám đốc Sở Y tế đề xuất 

UBND tỉnh có hướng chỉ đạo kịp thời. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN ĐOÀN GIÁM SÁT 

1. Thời gian giám sát 

Kể từ ngày 13/8/2022 đến hết tháng 10/2022. 

2. Địa điểm giám sát 

Trên địa bàn 11 huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa. 

3. Thành phần Đoàn giám sát 

- Ông Nguyễn Hữu Tài, Phó Giám đốc Sở Y tế - Trưởng đoàn. 
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- Đại diện lãnh đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh - Phó Trưởng đoàn. 

- Đại diện phòng Nghiệp vụ Sở Y tế - Thư ký đoàn; 

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh: Lãnh đạo khoa Phòng, chống Bệnh 

truyền nhiễm, Lãnh đạo khoa Truyền thông – Giáo dục sức khỏe và cán bộ 

chuyên trách - Thành viên. 

III. NỘI DUNG GIÁM SÁT 

1. Tổ chức giám sát việc xây dựng kế hoạch triển khai và chỉ đạo tổ chức 

chiến dịch ra quân tổng vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng (bọ gậy) định kỳ 

vào thứ Bảy hàng tuần trên địa bàn 11 huyện, thành phố, với khẩu hiệu: “Ngày 

cuối tuần phòng, chống Sốt xuất huyết”, phương châm: Chính quyền địa phương 

cùng nhân dân, hộ gia đình thực hiện tổng vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng 

(bọ gậy) theo chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh.  

2. Đi giám sát thực tế chiến dịch ra quân tổng vệ sinh môi trường, diệt 

lăng quăng (bọ gậy) tại cộng đồng vào lúc 07h00 - 9h00 sáng thứ Bảy hàng tuần 

(từ ngày 13/8/2022 đến hết tháng 10/2022). Cụ thể giám sát thực tế các hoạt 

động sau: 

- Vệ sinh môi trường, khai thông cống rãnh, phát quang bụi rậm, dọn dẹp 

cảnh quang khu dân cư, xử lý các chỗ nước đọng. 

- Đậy kín tất cả các dụng cụ chứa nước trong nhà để muỗi không vào đẻ 

trứng; thả cá vào các dụng cụ chứa nước lớn (giếng, bể, chum, vại...); chà rửa 

các dụng cụ chứa nước vừa và nhỏ (lu, khạp…). 

- Thu gom, hủy bỏ các vật dụng phế thải trong nhà và xung quanh nhà 

như chai, lọ, mảnh lu vỡ, vỏ dừa, lốp/vỏ xe cũ, hộp cơm, ly trà sữa,... thay nước 

bình bông, chén nước cúng; lật úp các dụng cụ chứa nước không sử dụng. 

3. Lồng ghép giám sát, chỉ đạo đẩy mạnh công tác tiêm vắc xin phòng 

COVID-19 mũi 3, mũi 4, tiêm vắc xin cho trẻ em trên địa bàn. 

4. Tổng hợp kết quả đợt giám sát, báo cáo Giám đốc Sở Y tế đề xuất 

UBND tỉnh có hướng chỉ đạo kịp thời. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nghiệp vụ Sở Y tế 

- Cử nhân sự tham gia Đoàn giám sát, thực hiện nhiệm vụ theo sự phân 

công của Trưởng đoàn; tổng hợp tên nhân sự cụ thể của các đơn vị được cử 

tham gia Đoàn, lập danh sách báo cáo Trưởng đoàn giám sát. 

- Thông báo lịch (thời gian) giám sát cụ thể đến các địa phương. 

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh 

- Cử nhân sự thường trực tham gia xuyên suốt Đoàn giám sát. 

- Bố trí xe công tác, chuẩn bị hậu cần cho Đoàn giám sát. 
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- Chủ trì, phối hợp Trung tâm Y tế huyện, thành phố chọn địa điểm giám 

sát thực tế tại cộng đồng. 

3. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế các huyện, thành phố 

Tham mưu UBND huyện, thành phố về lịch (thời gian) giám sát cụ thể, và 

địa phương được chọn để UBND chủ trì, chỉ đạo các phòng, ban, đoàn thể, đơn 

vị, địa phương được giám sát thực tế biết, phối hợp cùng Đoàn giám sát. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện công tác giám sát được chi từ nguồn ngân sách tỉnh 

cho công tác phòng, chống dịch Sốt xuất huyết năm 2022, đã giao cho các đơn 

vị. 

Trên đây là Kế hoạch giám sát việc thực hiện “Ngày cuối tuần phòng, 

chống Sốt xuất huyết” trên địa bàn tỉnh năm 2022 của Sở Y tế. Trong quá trình 

giám sát, Trưởng đoàn giám sát có thể mời các đồng chí Ủy viên Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh được phân công phụ trách địa 

phương cùng tham gia Đoàn giám sát./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (để báo cáo); 

- BGĐ SYT (để báo cáo); 

- TT. Huyện ủy, Thành ủy (phối hợp); 

- UBND các huyện, TP (phối hợp); 

- Trưởng Đoàn giám sát (để báo cáo); 

- Các đơn vị tại mục IV (thực hiện); 

- Các phòng SYT: VPS, KHTC; 

- Lưu: VT, NV. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Tài 
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